
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 19 de Novembro de 2011 - Ano 27 - Nº 1440 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2011.
EDITAL Nº 051/2011.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2011.
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO: 03/10/2011.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO,
designado pela Portaria Municipal n° 118/2011 de 25 de agosto de 2011,
TORNA PÚBLICO, que no dia 06/12/2011, às 08h00 (Oito), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Car-
neiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisição de
forma parcelada de materiais laboratoriais (melhor qualidade e menor pre-
ço) para a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde
Pública, com consumo estimado de 06 (seis) meses, que será regido pelo
Decreto Municipal Nº 011/2009 Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal
nº 3.555/00, Lei Complementar Federal nº 123/06, Decreto Estadual nº
12.683/2008, e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e
demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº. (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 18 de Novembro de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                              PREGOEIRO

DECRETO Nº 082/2011 – DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

“Dispõe sobre a adesão a 1ª Conferência Regional sobre Transparên-
cia e Controle Social (Região Norte) e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Decreto Presidencial de 08 de dezembro de 2010, alterado
pelo Decreto de 08 de julho de 2011, que convoca a 1ª Conferência Nacional
Sobre Transparência e Controle Social – 1ª Consocial, no Decreto Estadual
de 9 de junho de 2011, que convoca a 1ª Conferência Estadual sobre Trans-
parência e Controle Social – Região Norte, DECRETA:

Art. 1º - Torna-se pública a adesão do Município de Alcinópolis à 1ª
Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social (Região Norte)
a ser realizada no dia 25 de novembro de 2011, no Município de São Gabriel

do Oeste com o tema: “A Sociedade no Acompanhamento e Controle da
Gestão Pública”, como etapa preparatória da 1ª Conferência Nacional sobre
Transparência e Controle Social – 1ª Consocial.

Parágrafo Único. A Conferência terá como objetivos:

I – debater e propor ações de promoção da participação da sociedade
civil no acompanhamento e controle da gestão pública e de fortalecimento
da interação entre sociedade e governo;

II – promover, incentivar e divulgar o debate e o desenvolvimento de
novas idéias e conceitos sobre a participação social no acompanhamento
e controle da gestão pública;

III – estimular os órgãos e entidades publicas a implementar mecanis-
mos de transparência a acesso à informações e dados públicos e fomentar
o uso dessas informações e dados pela sociedade;

IV – debater e propor mecanismos de sensibilização e mobilização
da sociedade em prol da participação no acompanhamento e controle da
gestão pública;

V – discutir e propor ações de capacitação e qualificação da sociedade
para o acompanhamento e controle da gestão pública, que utilizem, inclusi-
ve, ferramentas e tecnologias de informação;

VI – desenvolver e fortalecer redes de interação dos diversos atores
da sociedade para o acompanhamento da gestão pública;

VII – debater e propor medidas de prevenção e combate à corrupção
que envolva ações de governos, empresas e sociedade civil.

Art. 2º – A Conferência encaminhará propostas e elegerá delegados
para a 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social, a
ser realizada nos dias 29 e 30 de março de 2012, na cidade de Campo
Grande-MS.

Art. 3º –  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre – se. Publique – se. Cumpra – se.

Alcinópolis – MS, 18 de novembro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                 Prefeito Municipal em Exercício

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/
2011.

EMPRESA VENCEDORA: JPM CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA.

OBJETO: SERVIÇOS DE AUDITORIA.

VALOR R$ 87.000,00O (OITENTA E SETE MIL REAIS).

ALCINÓPOLIS – MS, 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO,

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2011.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JPM CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA.

OBJETO: SERVIÇOS DE AUDITORIA.

DESPESAS: 90. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

90.102 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

04.122.0104-2.057 Manutenção da Secretaria de Planejamento, Ad-
ministração e Finanças

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 18/11/2011 A 18/03/2012.

VALOR: 87.000,00 (OITENTA E SETE MIL REAIS).

ASSINAM: ALCINO FERNANDES CARNEIRO E JOÃO PAES MONTEI-
RO DA SILVA

ALCINÓPOLIS – MS, 18 DE NOVEMBRO DE 2011.



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sábado, 19 de Novembro de 2011 - Ed. Nº 1440 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.



Costa Rica - MS - Sábado, 19 de Novembro de 2011 - Ed. Nº 1440 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 041/2011.
PROCESSO 056/2011

EMPRESAS VENCEDORAS: STAR ODONTOMÉDICA LTDA
Itens; 3, 5, 6, 7, 8, 12, 13, 14, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 66, 69, 70, 71, 72, 82, 84, 86,
87, 88, 89, 98, 99, 104, 107, 108, 109, 111, 112, 114, 115, 116, 118, 127, 128,
129, 131, 141, 142, 147, 150, 151 e 153.

VALOR: R$ 20.742,20 (Vinte Mil Setecentos e quarenta e dois reais e
vinte centavos reais).

EMPRESAS VENCEDORAS: M A ZANELATO CIA LTDA
Itens; 1, 2, 10, 33, 40, 41, 42, 43, 47, 55, 58, 62, 65, 68, 73, 74, 76, 77, 78, 81,
83, 85, 90, 92, 93, 94, 96, 97, 105, 106, 110, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137,
138, 139, 140, 144, 145, 146.

VALOR: R$ 33.536,02 (Trinta e três mil Quinhentos e trinta e seis reais
e dois centavos).

EMPRESAS VENCEDORAS: VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR
LTDA
Itens; 32, 56, 57, 79, 95, 113.

VALOR: R$ 39.559,70 (Trinta e Nove Mil Quinhentos e Cinquenta Reais
e Setenta Centavos).

EMPRESAS VENCEDORAS: MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA
Itens; 4, 9, 20, 53, 54, 59, 60, 61, 63, 64, 67, 75, 80, 102, 103, 117, 119, 120,
121, 122, 123, 124, 125, 126, 143, 149, 152.

VALOR: R$ 20.107,45 (Vinte Mil Cento e Sete Reais e Quarenta e Cinco
centavos).

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de forma parcelada
de medicamentos (melhor qualidade e menor preço), com consumo
estimado em até 12 (doze) meses.

ALCINÓPOLIS-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2011.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                   PRESIDENTE CPL.

Atos Oficiais da
Prefeitura Municipal

de Alcinópolis



Costa Rica - MS - Sábado, 19 de Novembro de 2011 - Ed. Nº 1440 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PROCESSO Nº. 056/2011.

Empresa vencedora:

STAR ODONTOMÉDICA LTDA, no valor de 20.742,20 (vinte mil setecentos e quarenta e dois reais e
vinte centavos).

M A ZANELATO CIA LTDA, no valor de 39.559,70 (trinta e nove mil quinhentos e cinquenta e cinco
reais e setenta centavos).

MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de 20.107,45 (vinte mil cento e sete reais e
quarenta e cinco centavos).

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoramento, apoio
e gerenciamento de serviços de assessoria de imprensa, pelo período estimado de até 12 meses.

Alcinópolis – MS, 18 de Novembro de 2011.

(a.) Eliomar Rodrigues Rezende Gomes.
                                 Presidente CPL.


